
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 15 de setembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 161 

 

Sumário 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E  
EUROPEUS 

Despacho n.º 349/2016 

Delega, no Diretor Regional do Equipamento Social e Conservação, os poderes para a 
prática de todos os atos no âmbito do procedimento de contratação pública designado 
“CENTRO DE SAÚDE DE SANTANA – CORPO NORTE”. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Declaração n.º 5/2016 

Registo definitivo do ato de constituição e estatutos da Instituição Particular de Solida-
riedade Social denominada Associação Atalaia Living Care, com sede na Rua Sidónio 
Serôdio, Sítio da Tendeira, freguesia do Caniço, município de Santa Cruz. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 350/2016 

Designa a Chefe de Divisão de Recursos Humanos das Áreas Escolares, Élia Maria 
Xavier de Freitas, substituta da Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Elizabeth 
Vieira Pereira Gonçalves. 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 

Despacho n.º 351/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado em 
Engenharia do Ambiente, João José Sales Fernandes Correia, Técnico Superior do ma-
pa de pessoal da Câmara Municipal do Funchal, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Inspeção Ambiental, da Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, 
cargo de Direção Intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Contrato n.º 188/2016 

Quarta alteração ao contrato-programa celebrado entre a Região Autónoma da Madeira 
e o Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.. 



2 
Número 161 

15 de setembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 349/2016 

 
Despacho n.º 29/2016 
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Códi-

go dos Contratos Públicos e dos artigos 44.º e ss do Código 
do Procedimento Administrativo, delego no Diretor Regio-
nal do Equipamento Social e Conservação os poderes para a 
prática de todos os atos no âmbito do procedimento de 
contratação pública designado por: “CENTRO DE SAÚDE 

DE SANTANA – CORPO NORTE”, nomeadamente: retifica-
ção de erros ou omissões das peças do procedimento, pro-
nuncia sobre eventuais listas com identificação de erros e 
omissões detetados pelos interessados, o ato de adjudica-
ção, de aprovação da minuta e de outorga do corresponden-
te contrato, bem como de todos os atos referentes à execu-
ção do contrato, incluindo os poderes de modificação, reso-
lução ou revogação e as competências relativas à liberação 
ou execução de cauções/quantias retidas. 

 
Funchal, 7 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN-

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Declaração n.º 5/2016 

 
Declara-se, em conformidade com o disposto no Estatu-

to das Instituições Particulares de Solidariedade Social, 
adaptado à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 9/2015/M, de 2 de dezembro e no 
Regulamento aprovado pela Portaria n.º 96/91, de 11 de 
junho, da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, que se 
procedeu ao registo definitivo do ato de constituição e esta-
tutos da Instituição Particular de Solidariedade Social, 
abaixo identificada, reconhecida como pessoa coletiva de 
utilidade pública.   

Em 10 de março de 2016 foi recebido pelo Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM o requerimento a 
que se refere o artigo 8.º do referido Regulamento, sendo 
que o registo, após despacho de 6 de setembro de 2016 do 
Exmo. Sr. Presidente do Conselho Diretivo, foi lavrado pela 
inscrição n.º 02/16, a folhas 54 do livro de inscrição de 
Instituições Particulares de Solidariedade Social, conside-
rando-se efetuado na data de receção do requerimento, nos 
termos do n.º 2 do artigo 13.º do supracitado Regulamento. 

 
Dos Estatutos consta, nomeadamente, o seguinte: 
Denominação: Associação Atalaia Living Care; 
Sede: Rua Sidónio Serôdio, Sitio da Tendeira, Freguesia 

do Caniço, Conselho de Santa Cruz; 
Objeto: A Associação tem por objeto o apoio à família, 

às pessoas idosas, com deficiência ou incapacidade, e em 
todas as situações de falta ou diminuição de meios de sub-
sistência ou de capacidade para o trabalho, concretizada no 
fim instrumental de desenvolvimento da atividade de cui-

dados continuados, nomeadamente, implementando, desen-
volvendo e gerindo, na Região Autónoma da Madeira, 
ações de apoio e de proteção a idosos, crianças e jovens, 
deficientes, reformados, doentes e pensionistas em geral, 
contribuindo para o seu bem-estar físico, moral e social. 

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM em 

7 de setembro de 2016. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Rui Emanuel 

Pereira de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Despacho n.º 350/2016 
 

Considerando a necessidade de me ausentar no período 
compreendido entre 12 a 23 de setembro de 2016, designo, 
ao abrigo do disposto no artigo 42.º do Código de Procedi-
mento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei  
n.º 4/2015, de 7 de janeiro, como minha substituta para o 
referido período a Chefe de Divisão de Recursos Humanos 
das Áreas Escolares, Élia Maria Xavier de Freitas, mediante 
delegação das competências constantes do artigo 3.º da 
Portaria n.º 67/2016, de 25 de fevereiro, alterada pela Porta-
ria n.º 211/2016, de 18 de maio e subdelegação das compe-
tências delegadas pelo Diretor Regional de Inovação e 
Gestão, através do Despacho n.º 102/2016, de 16 de março. 

 
Direção Regional de Inovação e Gestão, 9 de setembro 

de 2016. 
 
A DIRETORA DE SERVIÇOS DE RECURSOS HUMANOS, 

Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 351/2016 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-
A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Administração Regional Autónoma da Madei-
ra a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e nos artigos 20.º e 
21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
nºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, foi 
aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimen-
to de um lugar de Diretor de Serviços de Inspeção Ambien-
tal, da Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II 
Série, n.º 114, de 30 de junho de 2016, no “Diário de Notí-
cias de Lisboa”, de 1 de julho de 2016, e na Bolsa de Em-
prego Público da Região Autónoma da Madeira. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regio-



15 de setembro de 2016 
Número 161 

3 

 

nais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de 
julho, o júri do referido procedimento de seleção deliberou 
propor a nomeação do licenciado em Engenharia do Ambi-
ente, João José Sales Fernandes Correia, no cargo de Dire-
tor de Serviços de Inspeção Ambiental, da Direção Regio-
nal do Ordenamento do Território e Ambiente, por, o refe-
rido candidato, face à aplicação dos métodos de seleção e às 
pontuações obtidas nesses métodos, ter obtido a classifica-
ção final mais elevada, tendo ficado graduado em primeiro 
lugar no referido procedimento de seleção, e demonstrado 
que é o candidato que melhor preenche o perfil exigido, 
assim como é dotado de competência técnica e aptidão para 
o exercício das funções do lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado João José Sales Fernan-
des Correia reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
nºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, e 
do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosse-
guir as atribuições da Direção de Serviços de Inspeção 
Ambiental, da Direção Regional do Ordenamento do Terri-
tório e Ambiente, assim como competência técnica e apti-
dão para o exercício das funções do lugar a prover, nomea-
damente pelas suas habilitações académicas, pela experiên-
cia profissional específica que possui na área de atribuições 
da Direção de Serviços de Inspeção Ambiental, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, nome-
adamente as funções previstas no artigo 6.º da Portaria n.º 
164/2016, de 27 de abril, do Secretário Regional das Finan-
ças e da Administração Pública e da Secretária Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, publicada no Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, 1ª Série, n.º 74, de 27 de 
abril de 2016, e pela diversa formação profissional que 
possui relacionada com o lugar a prover, como se evidencia 
pela nota relativa ao currículo académico e profissional 
junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, o licenciado em Engenharia 
do Ambiente, João José Sales Fernandes Correia, 
Técnico Superior do mapa de pessoal da Câmara 
Municipal do Funchal, para o cargo de Diretor de 
Serviços de Inspeção Ambiental, da Direção Regi-
onal do Ordenamento do Território e Ambiente, 
cargo de Direção Intermédia de 1.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal do nomeado, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00, Classificação 

Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 9 dias de setembro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
Anexo do Despacho n.º 351/2016, de 15 de setembro 
 

Nota relativa ao currículo académico e  
profissional 

 
Nome: joão josé sales fernandes correia 
Naturalidade: São Pedro – Funchal 
Data do nascimento: 13/12/1961 
Estado civil: casado 
 
Habilitações:  
Licenciatura em Engenharia do Ambiente pela Univer-

sidade Nova de Lisboa, com média final de 14 valores. 
 
Principais Actividades:  
 
De âmbito profissional: 
-  1988/1998 – Responsável pela Limpeza Urbana da 

Câmara Municipal do Funchal 
-  1998/2000 – Chefe de Divisão de Remoção de 

RSU do Departamento de Ambiente da Câmara 
Municipal do Funchal. 

-  2000/2007 – Diretor Regional do Saneamento Básico 
-  2007/2012- Diretor Regional do Ambiente 
-  2012/2015 – Diretor Regional do Ordenamento do 

Território e Ambiente 
-  2015/2016 – Técnico Especialista do Gabinete da Se-

cretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais 
-  A partir de 1 de maio de 2016, nomeado em regime 

de substituição para o cargo de Diretor de Serviços 
de Inspeção Ambiental 

 
No âmbito da docência: 
-  1981 - Docente na Escola Secundária Jaime Moniz 
-  1986/87 - Docente na Escola Secundária D. João 

de Castro (Lisboa) 
-  1987/88 - Docente na Escola Secundária Dr. Ânge-

lo Augusto da Silva 
-  1987/20015 - Docente da Escola Superior de En-

fermagem de S. José de Cluny 
-  1990/94- Docente no Colégio Missionário do Sa-

grado Coração 
-  1998 - Docente da Escola Superior de Enfermagem 

da Madeira. 
-  2004 - Formador do Curso Superior de Enferma-

gem (ESESJC) 
 
No âmbito da cidadania: 
-  1991/2000 - Diretor para a Ginástica da Associa-

ção de Desportos da Madeira 
-  1996/2000 – Coordenador-Geral do Torneio Inter-

nacional de Ginástica Rítmica da Madeira. 
-  1997 - Sócio Fundador da “COSMOS” – Associa-

ção de Defesa do Ambiente e dos Direitos do Ci-
dadão. 

-  1997 - Sócio Fundador da “Associação de Amigos 
do Parque Ecológico do Funchal” (A.A.P.E.). 

-  1997/1999 - Presidente da Assembleia-geral da 
A.A.P.E. 



4 
Número 161 

15 de setembro de 2016 

 

 

-  1997/2001 – Vice-Presidente do Centro Social Pa-
roquial do Imaculado Coração de Maria. 

-  2000/2002- Presidente da Associação de Pais do 
Externato da Apresentação de Maria. 

-  2001/2015 – Presidente da Direção da AGIM – As-
sociação de Ginástica da Madeira 

-  2001/2008 – Presidente da Comissão Executiva do 
Torneio Internacional de Ginástica da Madeira. 

Formações Complementares Adquiridas:  
First Certificate do Curso de Inglês da Cambridge 

School; Seminário “Segurança contra Incêndios em Edifí-
cios”, CMF/Bonança; Curso de Formação Informática so-
bre os módulos “Introdução à Informática”, “MS-DOS”, 
“Lotus 1-2-3”, “D-Base”, “Display Write 3” e “Super Pro-
ject”, na DTIM; Seminário de Apresentação do Plano Ener-
gético da RAM (PERAM); II Conferência Nacional da 
Qualidade do Ambiente, FIL, Lisboa; I Seminário de Am-
biente e Informática, Fórum Picoas, Lisboa; Seminário 
“Economic, Development and Environmental Protection in 
Coastal Areas”, promovido pelo programa comunitário 
AMBER, Ilha de Malhorca, Espanha; Curso de 45 horas 
sobre “Administração e a Comunidade: Administração para 
o Ambiente, Lazer e Turismo”, SRTC, Funchal; “Jornadas 
Técnicas Internacionais de Resíduos Sólidos”, APESB, 
Lisboa; Curso sobre o programa de Cartografia Digital Arc 
View; Conferência “Risco e Crise nas Inundações Rápidas 
em Espaço Urbano”, pelo Prof. Fernando Rebelo, C.M. 
Funchal; Conferência “Modernas Tecnologias na Gestão 
dos Resíduos”, pelo Prof. António Lobato de Faria, C.M. 
Funchal; I Seminário ANAPA (Apresentação Nacional de 
Autarquias com Programas Ambientais), Sintra; Seminário 
sobre Financiamento e Ambiente, BCP, Funchal; “ II Jor-
nadas Técnicas Internacionais de Resíduos Sólidos”, 
APESB, Lisboa; Seminário “Separação e Reciclagem de 
Resíduos”, organizado pela Secretaria Regional do Equi-
pamento Social e Ambiente;  “III Jornadas Técnicas Inter-
nacionais de Resíduos Sólidos”, APESB, Viana do Castelo; 
Conferência “Agricultura Biológica na RAM”, organizada 
pela Associação dos Amigos do Parque Ecológico; “IV 
Encontro Técnico” organizado pela ECOATLÂNTICO –  
– Engenharia Ecológica, Funchal; “V Encontro Técnico” 
organizado pela ECOATLÂNTICO – Engenharia Ecológi-
ca, Funchal; IV Congresso Internacional “Sewer Systems & 
Networks”, Funchal, Pestana Carlton Park Hotel; “VII 
Encontro Técnico” organizado pela ECOATLÂNTICO –  
– Engenharia Ecológica, Funchal; Workshop “ Gestão de 
Aterros Sanitários”, 5as Jornadas Técnicas Internacionais 
de Resíduos, Auditório da ETRS da Meia Serra, Santa 
Cruz; “VIII Encontro Técnico” organizado pela ECOA-
TLÂNTICO – Engenharia Ecológica, Funchal; Frequência 
no CAGEP – Curso Avançado de Gestão Pública, Auditório 
dos CTT, Funchal, com classificação final de 16,1 valores; 
Sessão “Energia e Qualidade do Ar Interior”. AREAM. 
Museu da Casa da Luz, Funchal; Jornadas “Energias Lim-
pas, Que Futuro?”. APEVT, Museu da Casa da Luz, Fun-
chal; Jornadas do Ambiente. Câmara Municipal de Câmara 
de Lobos, Centro Cívico do Estreito, Câmara de Lobos; 
Fórum das Alterações Climáticas. Secretaria de Estado do 
Ambiente, Lisboa; Congresso Biologia Marinha. Ordem 
dos Biólogos, Hotel Tivoli, Funchal; Jornadas Técnicas 
“Projeto Bionatura”, Auditório da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais; Conferência “Turismo e 
Ambiente”. Ordem dos Economistas, Centro de Congressos 
da Madeira; Workshop Alterações Climáticas. DRAECE, 
Funchal; Conferência “A Valorização do Ambiente”. 
CEIM. Museu da Casa da Luz, Funchal; Conferência “Me-
recer o Futuro”, Câmara Municipal do Funchal, Hotel 
Savoy; Congresso Internacional de Turismo, Casa da Luz; 

Conferência “Um olhar sobre a Biodiversidade”. Universi-
dade da Madeira; Jornada Diocesana da Família – Dia In-
ternacional da Família”. Madeira Tecnopolo, Funchal; 
Conferência “Encontro sobre Biodiversidade”. Centro de 
Estudos da Macaronésia, Universidade da Madeira;  Semi-
nário “Construção Sustentável”. PREBEL, Funchal; Con-
gresso International Whale Comission, Casino da Madeira, 
Funchal; Seminário “Veículos Elétricos”. Câmara Munici-
pal do Funchal; VI Jornadas “Engenharia Costeira e Portuá-
ria”. Hotel Meliã, Funchal; Congresso da International 
Solid Waste Association. Centro Cultural de Belém, Lis-
boa; Encontro Valor Pneu, Covilhã; Seminário “Repensar 
os Estudos Insulares Hoje”. Centro de Estudos de História 
do Atlântico, Funchal; Conferência “Merecer o Futuro”, 
Câmara Municipal do Funchal, Hotel CS; Jornadas de Pes-
ca da Madeira. Direção Regional de Pescas; Formação 
Acústica Ambiental – Auditório SRA, Funchal; Conferên-
cia Resíduos de Construção e Demolição. Câmara Munici-
pal do Funchal; Conferência Anual de Turismo. Ordem 
Economistas. Centro de Congressos da Madeira; Workshop 
“Meios Analíticos e Validação”. Laboratório Regional de 
Engenharia Civil; Encontro ESRI – Museu da Casa da Luz; 
Seminário “Biodiversidade em Sistema Aquático”. Museu 
da Ciência Viva, Porto Moniz; Workshop “Use Normas, 
Marque a Diferença”. Direção Regional do Comércio, In-
dústria e Energia, Centro de Estudos de História da Atlânti-
co; Seminário “SOS Freira do Bugio”. Parque Natural da 
Madeira, Museu da Casa da Luz; Conferência “Projeto 
CIVITAS”. Câmara Municipal do Funchal; Conferência 
“Que Futuro tem o Mar?”. Centro Comercial Dolce Vita, 
Funchal; Seminário “Biodiversidade no Atlântico”. AICA. 
Universidade da Madeira; Encontro Valor Pneu, Funchal; 
Conferência “Merecer o Futuro”. Câmara Municipal do 
Funchal, Hotel CS; Seminário “Matérias Perigosas”. Servi-
ço Regional de Proteção Civil. Fórum Machico; Jornadas 
Florestais da Macaronésia. Hotel Meliã Mare. Funchal; 
Workshop “CELE”. E-Value. Auditório SRA; Ação de 
Sensibilização sobre os Requisitos do SIGREEE e do 
SIGRPA da AMB3E”. AMB3E. Auditório SRA. Funchal; 
Jornadas Gestão e Tratamento de Águas Residuais. Reitoria 
da Universidade da Madeira; Conferência “Merecer o Futu-
ro”. Câmara Municipal do Funchal, Hotel CS; Workshop 
“Moluscos Terrestres – Deserta Grande”. Auditório SRA; 
Conferência “Biodiversidade Marinha. Projeto BANGEN”. 
Reitoria da Universidade da Madeira; Conferência “Mere-
cer o Futuro”. Câmara Municipal do Funchal, Centro de 
Congressos da Madeira; Conferência Anual de Turismo. 
Ordem Economistas. Centro de Congressos da Madeira; 
Conferência “Micro-Reservas”. Câmara Municipal do Fun-
chal; Seminário “MOSQUIMAC”. IASAÚDE, Arquivo 
Regional; Conferência “Um Mundo Debaixo de Água”. Dia 
Nacional do Mar. Universidade da Madeira; Seminário “A 
Intervenção do Instrumento Jessica”. IDR, IP-RAM. Audi-
tório SRA. Funchal; Encontro de Responsabilidade Parti-
lhada- Águas de Consumo Humano, Águas Balneares e 
Águas Residuais. DROTA. Auditório SRA. Funchal; Ação 
de Sensibilização “Torne a sua Oficina Amiga do Ambien-
te”. DROTA. Auditório SRA. Funchal; Sessão de Esclare-
cimento “Mapa Integrado de Registo de Resíduos (MIRR) 
na plataforma SILIAMB”. DROTA. Auditório SRA. Fun-
chal; I Conferência Regional MaRaM. DROTA. Auditório 
SRA. Funchal; Sessão “Preparação da Época Balnear 
2016”. DROTA. Auditório SRA. Funchal; Sessão “Prepa-
ração da Época Balnear 2016”. DROTA. Auditório SRA. 
Funchal. 

 
Funchal, setembro de 2016. 
João José Sales Fernandes Correia 



15 de setembro de 2016 
Número 161 

5 

 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, 
REPRESENTADA PELO SECRETÁRIO REGIONAL DAS 

FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PELO 

SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE E SERVIÇO DE 

SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, 
E.P.E., REPRESENTADO PELA PRESIDENTE DO  

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PELO  
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE  

ADMINISTRAÇÃO 
 

Contrato n.º 188/2016 
 

QUARTA ALTERAÇÃO AO CONTRATO-PROGRAMA CELEBRADO 

ENTRE A REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA E O SERVIÇO DE 

SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, E.P.E. 

 
Considerando que, pela Resolução n.º 1094/2012, de 6 

de dezembro, publicada no JORAM, I Série, 4.º suplemen-
to, n.º 167, a 14 dezembro, retificada pela Declaração de 
Retificação n.º 9/2012, de 14 de dezembro, foi autorizada a 
celebração de um contrato-programa entre a Região Autó-
noma da Madeira e o Serviço de Saúde da Região Autóno-
ma da Madeira, E.P.E., tendo por objeto a definição e quan-
tificação das atividades realizadas pelo Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, E.P.E. e das contrapartidas 
financeiras determinadas em função dos resultados obtidos, 
respeitantes à produção dos anos económicos de 2011 e 
2012, bem como a regularização dos créditos vencidos de 
2010. 

Considerando que, pela Resolução n.o 417/2013, de 9 
de maio, publicada no JORAM, I Série, n.º 56, a 13 de 
maio, pela Resolução n.º 1030/2013, de 3 de outubro, pu-
blicada no JORAM, I Série, n.º 144, a 16 de outubro, e pela 
Resolução n.º 884/2015, de 1 de outubro, publicada no 
JORAM, I Série, n.º 154, de 7 de outubro, foi autorizada a 
alteração da programação financeira do referido contrato-
programa. 

Considerando que é de todo o interesse para a Região, uma 
vez mais, reprogramar financeiramente o contrato-programa 
estabelecido entre a Região Autónoma da Madeira e o Serviço 
de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E..  

Assim, nos termos da autorização conferida pela Reso-
lução n.º 584/2016, de 1 de setembro, do Conselho de Go-
verno Regional da Madeira e ao abrigo do disposto no arti-

go 37.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2015/M, de 
30 de dezembro, do disposto no artigo 7.º do Decreto Legis-
lativo Regional n.º 12/2012/M, de 2 de julho, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.os 17/2015/M, de 30 de 
dezembro e 36/2016/M, de 16 de agosto, e do disposto no 
Decreto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 de ju-
nho, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 
10/2011/M, de 27 de abril e 14/2012/M, de 9 de julho, entre 
a Região Autónoma da Madeira, representada pelo Secretá-
rio Regional das Finanças e da Administração Pública, Dr. 
Rui Manuel Teixeira Gonçalves, e pelo Secretário Regional 
da Saúde, Dr. João Augusto Quinto de Faria Nunes, adiante 
designada por primeiro outorgante e o Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, E.P.E., pessoa coletiva n.º 
511 228 848, representado pela Presidente do Conselho de 
Administração, Dra. Maria João de França Monte e pelo 
Vice-Presidente do Conselho de Administração, Dr. Her-
berto Rúben Câmara Teixeira de Jesus, adiante designado 
por segundo outorgante, é acordado a 4ª alteração ao con-
trato-programa celebrado entre a Região Autónoma da 
Madeira e o Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, E.P.E,. em 20 de dezembro de 2012, de acordo 
com o seguinte: 

 
Cláusula Primeira 

 
1.  É alterado o n.º 5 da cláusula segunda do contrato-

programa celebrado entre a Região Autónoma da 
Madeira e o Serviço de Saúde da Região Autóno-
ma da Madeira, E.P.E,. em 20 de dezembro de 
2012, que passa a ter a seguinte redação: 

 
“Cláusula Segunda 

 
1.  --------------------------------------------------------------------  
 
2.  --------------------------------------------------------------------  
 
3.  --------------------------------------------------------------------  
 
4.  --------------------------------------------------------------------  
 
5. O pagamento da comparticipação financeira referida no 

número 2 desta cláusula produz efeitos financeiros de 
acordo com a programação financeira que consta no 
quadro seguinte: 

 

    
(Un.: euros) 

Data de  
pagamento 

Montantes 
Máximo  
a Pagar 

Produção 2010 Produção 2011 Produção 2012 

Jan-12 7.200.000,00 0 0 7.200.000,00 

Fev-12 17.382.000,00 0 0 17.382.000,00 

Mar-12 22.915.461,00 0 0 22.915.461,00 

Abr-12 11.382.000,00 0 0 11.382.000,00 

Mai-12 38.504.000,00 0 0 38.504.000,00 

Jun-12 11.382.000,00 0 0 11.382.000,00 

Jul-12 11.382.000,00 0 0 11.382.000,00 



6 
Número 161 

15 de setembro de 2016 

 

 

Data de  
pagamento 

Montantes 
Máximo  
a Pagar 

Produção 2010 Produção 2011 Produção 2012 

Ago-12 18.218.000,00 0 0 18.218.000,00 

Set-12 0 0 11.382.000,00 11.382.000,00 

Out-12 0 0 11.467.000,00 11.467.000,00 

Nov-12 0 0 15.000.000,00 15.000.000,00 

Dez-12 0 0 28.169.000,00 28.169.000,00 

Mai-13 16.380.681,58   0 16.380.681,58 

Jun-13 16.380.681,58 
 

0 16.380.681,58 

Nov-13 0 47.238.636,84 0 47.238.636,84 

Jan-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Fev-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Mar-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Abr-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Mai-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Jun-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Jul-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Ago-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Set-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Out-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Nov-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Dez-14 0 5.585.000,00 0 5.585.000,00 

Jan-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Fev-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Mar-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Abr-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Mai-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Jun-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Jul-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Ago-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Set-15 0 5.148.500,00 0 5.148.500,00 

Out-15 0 5.148.500,00 4.173.325,58 5.148.500,00 

Nov-15 0 20.773.491,16 0 20.773.491,16 

Jan-16 0 0 3.702.208,42 3.702.208,42 

Fev-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 

Mar-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 

Abr-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 

Mai-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 



15 de setembro de 2016 
Número 161 

7 

 

Data de  
pagamento 

Montantes Máximo  

a Pagar 
Produção 2010 Produção 2011 Produção 2012 

Jun-16 0 0 3.500.000.00 3.500.000,00 

Jul-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 

Ago-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 

Set-16 0 0 3.500.000,00 3.500.000,00 

Out-16 0 0 3.000.000,00 3.000.000,00 

Nov-17 0 0 72.000.000,00 72.000.000,00 

TOTAL 171.126.824,16 186.517.128,00 176.893.534,00 534.537.486,16 

 
 

 
6.  --------------------------------------------------------------------  
 
7.  ------------------------------------------------------------------ “ 
 

Cláusula Segunda 
 

A presente alteração produz efeitos à data da sua assina-
tura e termina a 31 de dezembro de 2017. 

 
Assinado no Funchal, aos 12 dias do mês de setembro 

de 2016. 
 

 
O PRIMEIRO OUTORGANTE, Região Autónoma da Ma-

deira, Representada Pelo Secretário Regional das Finanças 
e da Administração Pública e Pelo Secretário Regional da 
Saúde, Rui Manuel Teixeira Gonçalves e João Augusto 
Quinto de Faria Nunes 

 
O SEGUNDO OUTORGANTE, Serviço de Saúde da Região 

Autónoma da Madeira, E.P.E. Representado Pela Presiden-
te do Conselho de Administração e Pelo Vice-Presidente do 
Conselho de Administração, Maria João de França Monte e 
Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 

 
 

  



8 
Número 161 

15 de setembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


